SITTING ARRANGEMENT

Type :- 3 (Double Row Based)

1. Six friends P, Q, R, S, T, U sitting in a row three friends facing towards North and three friends facing towards south

छः दोस्त P, Q, R, S, T, U दो पंक्ति में बैठे हैं उनमें तीन का मुंख उत्तर की ओर है तथा तीन का मुंख दक्षिण की ओर है।

- (i) Q is facing towards North but not sitting next of S.
 Q का मुख उत्तर की ओर है किन्तु वह S के बगल में नहीं है।
- (ii) S and U facing diagonal opposite direction S तथा U विकर्णी दिशा में है।
- (iii) R is sitting left of U and facing towards South and T is facing north side.

R, U के बायें में बैठा है तथा इसका मुंख दक्षिण दिशा में है एवं T का मुंख उत्तर दिशा में है।



2. 12 persons seating in two rows. Six person sitting in each row P, Q, R, S, T, V sitting in first row and facing towards South. A, B, C, D, E and F are sitting in 2nd row and facing towards North. S is 3rd to the right of Q. Either S or Q is sitting in any one end. One who facing Q is 2nd to the right of E. Two person between B and F are not sitting on any end. One who is the neighbor of B is facing to 3rd to the left of D. R and T are neighbor. C is 2nd to the left of A, T is not facing the neighbor of D. V is facing the neighbor of C. Who is facing towards S?

12 लोग दो पंक्तियों में बैठे है। प्रत्येक पंक्ति में छः व्यक्ति बैठे है। P, Q, R, S, T, V पहली पंक्ति में बैठे हे। तथा इनका मुख दक्षिण की ओर है। A, B, C, D, E तथा F दूसरी पंक्ति में बैठे है। तथा इनका मुख उत्तर की ओर है। S, Q के दांए तीसरा है। या तो S या Q किसी एक छोर पर बैठे है। एक व्यक्ति Q जिसका मुंख E के दांये दूसरा है। B और F के बीच दो व्यक्ति है जो कि किसी छोर पर नहीं है। एक व्यक्ति जो B का पड़ोसी है D के बांये तीसरा है। R तथा T पड़ोसी है। C, A के बांये दूसरा है। T, D का पड़ोसी के सामने नहीं है। V, C के पड़ोसी के सामने बैठा है तो S के सामने कौन बैठा है?



Type :- 4 (Square Based Question)

Directions (Q. 1-2) Four friends A, B, C and D are playing carom. A is facing towards south, D is facing towards East, C is facing towards west B is seating left of C.

निर्देश (प्र. 1—2) चार मित्र A, B, C व D कैरम खेल रहे है। A का मुंह दक्षिण दिशा की ओर, D का मुंह पूर्व की ओर, C का मुंह पश्मि की ओर तथा B.C के बांयी ओर बैठा है

- Who is seating right of C?C के दांयी ओर कौन बैठा है ?
 - (a) A (b) B
- $(c) C \qquad (d) D$

जनन राष्ट्र सेवा का

- 2. Who is seating front of B?
 B के सामने कौन बैठा है ?
 - (a) **D** (b) **C**
 - (c) B (d) A

- 3. Radha, Sheela, Mahima, and Sita sitting around a square Table. Radha is righ to the Sheela. Mahima is left to the Seeta. Who is sitting inform of each other. राधा, शीला, महिमा तथा सीता किसी वर्गाकार मेज के चारों ओर बैठे है। राधा, शीला के दॉयी ओर है। महिमा, सीता के बांयी ओर है। आमने—सामने कौन—कौन बैठा है ?
 - (a) शीला-सीता (b) राधा-सीता
 - (c) राधा-सीता (d) महिमा-राधा

CAREER FOUNDATION

Direction (Q-.4) K, L, M, P, Q, R, S and T are seating around a square table in such way that four sit at corner and 4 sit at middle one who sit at corners facing out side and one who sit at middle facing towards center, P is 3rd right of S and facing towards center. Q is 3rd to the left of M but M is not sit at middle. One person between Q and R. R is not neighbor of M, T facing towards center K is not neighbor of R.

निर्देश (प्र. 4) K, L, M, P, Q, R, S, T एक वर्गीय मेज के चारों ओर इस पकार बठे है कि चार मेज के किनारों पर व चार उनके मय में बैठे है। जो मेज के किनारों पर व चार उनके मध्य में बैठे है, जो मेज के किनारों पर बैठे है उनका मुँह बाहर की तरफ व एक जो मध्य में बैठे है उनका मुंह केन्द्र की तरफ है। P, S के दांये से तीसरा

तथा केन्द्र की तरफ मुंह है। Q, M के बायें से तीसरा है किंतु M मध्य में नही बैठा है। एक व्यक्ति Q व R के बीच बैठा है, R, M का पड़ोसी नहीं है, T का मुंह केन्द्र की तरफ है K, R का पड़ोसी नहीं है।

- 4. Who is seating between Q and R Q व R के मध्य कौन बैठा है।
 - (a) P (b) L
 - $(c) M \quad (d) S$



5. Four girls and four boys sitting in a square facing towards center. Each of them sitting on the corner of square and middle of square.

Madhu is diagonally front of Usha who is seating to the right of Geeta. Rai is next to Geeta and front of Gopi who is left to the Boss.

Seema is not right of Madhu and front of Prema. Who is seating in front of Boss

चर लड़िकयाँ तथा चार लड़के वर्ग की आकृति के अनुसार बैठे है। तथा सभी का मुख केन्द्र की ओर है। उनमें से प्रत्येक वर्ग के कोनों पर तथा भुजाओं के मध्य बिन्दुओ पर बैठा है।

मधु ऊषा के विकर्णी दिशा में है जो कि गीता के दांयी ओर बैठी है। राय, गीता से अगला है। तथा गोपी के सामने बैठा है जो कि बॉस के बांयी ओर है।

सीमा, मधु के दांयी ओर नहीं बैठी है तथा प्रेमा के सामने बैठी है।

बॉस के तुरन्त सामने कौन बैठा है ?

- (a) गीता (b) प्रेमा
- (c) सीमा (d) मधु

